
 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15 de setembro de 2015 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Aldo Rebelo 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Anderson Lozi da Rocha 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Rafael Vieira Fernandes Castro - Interino 

 



 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

“dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos 

administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, 

diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável 

no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que 

objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COORDENAÇÃO:  

 

 

 

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 17 (Setembro 2015) Brasília: MCTI, 

2015. 

  P. 42 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

  

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro 

 

 

Despacho 7 

Apostilamento. 7 

Portaria n
o
 764, de 03 de setembro de 2015. 8 

Portaria nº 782, de 03 de setembro de 2015 8 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria n
o 

 97, de 14 de setembro de 2015. 9 

Portaria nº 101, de 15 de setembro de 2015 9 

 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos. 

 

 

Retificação 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 11 

Licenças. 12 

Concessões 17 

Atos da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento  

Portaria nº 10, de 11 de setembro de 2015 17 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria nº 54, de 08 de setembro de 2015 18 

Portaria nº 55, de 08 de setembro de 2015 19 

Portaria nº 56, de 08 de setembro de 2015 19 

Portaria nº 57, de 08 de setembro de 2015 20 

Portaria nº 58, de 08 de setembro de 2015 20 

 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

 

Portaria nº 33, de 02 de setembro de 2015. 21 

Portaria nº 35, de 10 de setembro de 2015 22 

 

Atos da Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A 

 

 

Portaria nº 55, de 02 de setembro de 2015 23 



Portaria nº 56, de 02 de setembro de 2015 25 

Portaria nº 57, de 02 de setembro de 2015. 27 

Portaria nº 58, de 02 de setembro de 2015 29 

Portaria nº 59, de 02 de setembro de 2015 31 

Portaria nº 60, de 02 de setembro de 2015 33 

Portaria nº 61, de 08 de setembro de 2015 35 

Portaria nº 63, de 11 de setembro de 2015 35 

 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

 

 

Portaria nº 41, de 02 de setembro de 2015 36 

Portaria nº 42, de 02 de setembro de 2015 36 

Portaria nº 43, de 09 de setembro de 2015 37 

Portaria nº 44, de 09 de setembro de 2015 38 

 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas. 

 

 

Portaria nº 21, de 01 de setembro de 2015 40 

Portaria nº 22, de 09 de setembro de 2015 40 

Licenças/Afastamentos 41 

Férias Agosto 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           7                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

REFERÊNCIA : Processo nº 01340.000311/2015-75 

INTERESSADO : HIMILCON DE CASTRO CARVALHO 

ASSUNTO  : Licença para o trato de interesses particulares 

 

 

 

De acordo. 

 

Defiro em caráter excepcional a licença para o trato de interesses particulares ao servidor HIMILCON 

DE CASTRO CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0664676, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, 

Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE deste Ministério, a 

partir de 22 de outubro de 2015, por três anos, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001 e Portaria 

Normativa nº 4, de 6 de julho de 2012.  

 

   

 

 

 

ALDO REBELO 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 
 

 

 

 

 

APOSTILAMENTO 

 

 

 

Fica apostilada a Portaria MCTI nº 752, de 6 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 7 de agosto de 2013, para considerar o servidor CARLOS ROBERTO CONCEIÇÃO, mantido, a partir de 

31 de julho de 2015, no cargo em comissão de Coordenador de Administração, código DAS 101.3, do 

Museu de Astronomia e Ciências e Afins-MAST, deste Ministério, tendo em vista a efetivação de sua 

aposentadoria pela Portaria nº 17, de 23 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 31 de 

julho de 2015. 

 

    

Brasília, 4 de setembro de 2015. 

 

 

 

     ALDO REBELO 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           8                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

 

PORTARIA Nº 764, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas 

atribuições e considerando o disposto na alínea “a” do inciso III do art. 36 da Lei n
o
 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n
o
 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 

Art.1
o
 Remover, a pedido, do Museu Emílio Goeldi - MPEG para o Centro de Tecnologia da 

Informação Renato Archer – CTI, deste Ministério, a servidora JUCILEIDE LIMA MAIA, ocupante do 

cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 1, Padrão II, matrícula SIAPE n
o
 2000303 (Processo n

o
 

01241.000095/2015-86). 

 

Art.2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ALDO REBELO 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 782, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015    

 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas 

atribuições e considerando o disposto no inciso II do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 

Art.1º Remover, a pedido, da Administração Central para o Centro de Tecnologia da Informação 

Renato Archer - CTI, deste Ministério, o servidor VILSON APARECIDO DA COSTA, ocupante do cargo 

de Tecnologista, Classe Pleno 1, Padrão II, matrícula SIAPE nº 1807458 (Processo nº 01241.000069/2015-

58). 

 

Art. 2º Remover, como contrapartida, a seguinte vaga: 

 

Servidor: Cargo Vago 

Cargo: Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III 

Código da vaga: 0422832 

Do: Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer – CTI, deste Ministério 

Para: Administração Central 

 

Art.3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ALDO REBELO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           9                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA Nº 97, DE 14 DE SETEMBRO DE  2015        

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 41 da Constituição 

Federal, no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria nº 277, de 30 de abril de 2015, 

divulga a homologação final da consolidação das avaliações de desempenho do Estágio Probatório, e 

declara, em virtude da aprovação, a estabilidade dos servidores abaixo elencados no cargo de provimento 

efetivo, com data retroativa ao término do período avaliativo: 

 

 

Servidor 
Data De 

Ingresso 
Período De Estágio Cargo Matrícula 

Alexandre Tomio 18.10.2010 18.10.2010 a 17.12.2013 
Analista em 

C&T 
1478059 

Suzana Neiva Santos Ghazale 13.12.2010 13.12.2010 a 12.10.2013  
Analista em 

C&T 
1570074 

 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 101, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo inciso X do art. 1º da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no Parágrafo 

Único do art. 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em conformidade com os termos do 

Requerimento do Presidente da Comissão instituída pela Portaria nº 89/2015, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3º da Portaria nº 89, de 18 de agosto de 

2015, publicada no Boletim de Serviço - MCTI nº 15 – Suplementar, de 18 de agosto de 2015, para dar 

continuidade aos trabalhos de apuração de eventual dano ao erário por recebimento indevido de remuneração 

sem contraprestação de serviço, em conformidade com os fatos relatados no Memorando nº 357/2015-CGRH. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           10                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 

 

Na publicação da Portaria CGRL nº 26, de 13 de maio de 2015, no Boletim de Serviços nº 9, de de 15 

de maio de 2015, às fls. 63 a 68, onde se lê: 

 

 

e) EVENTOS DA SECIS 

Titular: FERNANDA GOMES PEDROSA 

CPF: 987.698.631-72 

Matrícula no SIAPE: 1702819 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

Substituto: ISRAEL NOGUEIRA 

CPF: 378.974.128-06 

Matrícula no SIAPE: 1051730 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

 

Leia-se: 

 

 

e) EVENTOS DA SECIS 

Titular: DOUGLAS FALCÃO SILVA 

CPF: 888.563.217-34 

Matrícula no SIAPE: 673531 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

Substituto: ISRAEL NOGUEIRA 

CPF: 378.974.128-06 

Matrícula no SIAPE: 1051730 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

  

 

Brasília,  08 de setembro de 2015. 

 

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           11                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 01209.000098/2015-16 

INTERESSADA       : ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ANA TEREZA RIBEIRO DE 

VASCONCELOS, matrícula SIAPE n
o
 0673169, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, 

Padrão III, lotada no Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 18 de agosto de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3ºda Emenda Constitucional 

47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

 

 

CGRH, 14/09/2015 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 01205.000125/2015-91 

INTERESSADO       : REGINALDO AUGUSTO TRINDADE ROCHA 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor REGINALDO AUGUSTO TRINDADE 

ROCHA, matrícula SIAPE n
o
 0672333, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 

Padrão III, lotado no Museu  Paraense Emílio Goeldi – MPEG, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 27 de junho de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

 

CGRH, 14/09/2015 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 

 

callto:01209.000098
callto:01205.000125


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           12                                                              bs@mcti.gov.br 
 

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 01205.000126/2015-35 

INTERESSADA       : VERA BURLAMAQUI BASTOS 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora VERA BURLAMAQUI BASTOS, 

matrícula SIAPE n
o
 0672563, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, 

Classe Sênior, Padrão III, lotada no Museu  Paraense Emílio Goeldi – MPEG, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 23 de janeiro de 2013, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 

47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

 

 

CGRH, 14/09/2015 

 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

  LICENÇAS: 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° De 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DIOF 

Adriana Samara Wanderlei da Silva 

Carvalho 
Requisitado 

30.07.2015 

a 

07.08.2015 

9 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI/ 

CODS 

Anivaldo Soares Vale Ativo 

07.07.2015 

a 

16.07.2015 

10 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI/ 

CODS 

Anivaldo Soares Vale Ativo 

13.08.2015 

a 

22.08.2015 

10 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED Carlos Alberto Alexandre de Sousa Ativo 

29.07.2015 

a 

04.08.2015 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 
Caroline Viriato Memoria Ativo 

14.08.2015 

a 

28.08.2015 

15 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCAV/

CGIN 

Charles Fernandes de Queiroz Ativo 

26.07.2015 

a 

27.07.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGTS 
Eliane Ferreira da Silva Ativo 

05.08.2015 

a 

12.08.2015 

8 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

callto:01205.000126


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           13                                                              bs@mcti.gov.br 
 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Elisabeth Ivete Sherrill Ativo 

31.07.2015 

a 

23.08.2015 

24 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP/ 

CGOS 

Felipe Silva Bellucci Ativo 

19.08.2015 

a 

28.08.2015 

10 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COPI 

Fernanda Vanessa Mascarenhas 

Magalhaes 

Exerc. 

Descentraliza

do 

28.07.2015 

a 

31.07.2015 

4 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

GABMI/

CGCT 
Higor Thales Rocha Lopes Ativo 

07.08.2015 

a 

13.08.2015 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP/ 

CGUP 

Isabel Felicidade Aires Campos Ativo 

23.07.2015 

a 

31.07.2015 

9 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP/ 

CGUP 

Isabel Felicidade Aires Campos Ativo 

03.08.2015 

a 

04.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC Izabel Cristina Duarte Celetista 

17.08.2015 

a 

21.08.2015 

5 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Jackson Correia da Silva Ativo 

31.08.2015 

a 

29.10.2015 

60 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 
Jeronimo Goulart Cardozo Ativo 

10.07.2015 

a 

17.07.2015 

8 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 
Jose Carlos Gomes das Chagas Celetista 

04.08.2015 

a 

06.08.2015 

3 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEXEC/

ASCOF 
Jose Carlos Gomes das Chagas Celetista 

10.08.2015 

a 

23.08.2015 

14 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEXEC/

ASCOF 
Jose Denizio dos Santos Celetista 

23.07.2015 

a 

27.07.2015 

5 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

GABMI/

CGCT 
Josimar da Silva Almeida Ativo 

10.08.2015 

a 

16.08.2015 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

ASSIN Leandro Luiz Viegas Ativo 23.07.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGNT 
Luciana Landim Carneiro Estevanato Ativo 

23.07.2015 

a 

21.08.2015 

30 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP/C

GUP 

Maria Cordelia Soares Machado Ativo 

22.08.2015 

a 

02.09.2015 

12 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 
Maria da Cruz Mendes Celetista 

10.08.2015 

a 

19.08.2015 

10 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           14                                                              bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Maria das Graças Trindade De Sousa Celetista 05.08.2015 1 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD 

Maria Jose da Silva Celetista 

18.08.2015 

a 

19.08.2015 

2 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Mariko Aquino Ativo 

30.06.2015 

a 

02.07.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/D

IOE 

Priscila Luiza da Silva Cunha Ativo 

02.08.2015 

a 

06.08.2015 

5 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCAP 
Sabrina Coelho Da Silva Santos Ativo 

27.08.2015 

a 

10.09.2015 

15 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

COMPA

-NHIA 

IMOBI-

LIÁRIA 

DE 

BRASÍ-

LIA – 

TERRA-

CAP 

Samih Naif Daibes Junior Cedido 
01.07.2015 

10.07.2015 
10 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Suzana Barretto Pereira Pinon Ativo 

27.07.2015 

a 

31.07.2015 

5 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID 

Suzana de Queiroz Ramos Teixeira Ativo 

01.07.2015 

a 

10.07.2015 

10 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Vanessa Canavesi Ativo 

06.08.2015 

a 

04.09.2015 

30 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DIOF 

Adriana Samara Wanderlei da Silva 

Carvalho 
Requisitado 

02.09.2015 

a 

03.09.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE 

Alessandra Alvim Gomes de 

Oliveira 
Ativo 02.09.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Aline de Fatima Chiaradia Valadao 

Renno 
Ativo 31.08.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Aline Roberta Halik Ativo 

20.08.2015 

a 

21.08.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           15                                                              bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Ana Carolina Nunes de Aguiar Ativo 28.08.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Carolina Rezende Melo da Silva Ativo 

23.08.2015 

a 

25.08.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCAP 
Claudia Wirz Leite Sa de Queiroz Ativo 

27.08.2015 

a 

31.08.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 
Daniela dos Reis  Alves Ativo 28.08.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMC 

Dione Vitor dos Santos Ativo 28.08.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

CONJUR Eliana Maria Ramos Kowalski Ativo 

31.08.2015 

a 

04.09.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 
Gerson De Jesus Martins Ativo 

13.08.2015 

a 

14.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGOF 

Ivalmar Jorge Freire Ativo 

03.09.2015 

a 

04.09.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 

SLI 

Izabella da Costa Leal Ativo 13.08.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 
Juliana do Amaral Soares Ativo 

07.08.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Karla Camila Menezes Vieira Ativo 

25.08.2015 

a 

27.08.2015 

3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC 

Leanne Bobo Lopes Marinho Dias Ativo 

08.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Leonardo Miguel da Silva Ativo 

27.08.2015 

a 

28.08.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 
Marcela Galo Teodoro Ativo 

06.08.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 
Marcela Galo Teodoro Ativo 

10.08.2015 

a 

11.08.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP/ 

CGUP 

Marcia de Souza Godoi Alves Ativo 

04.09.2015 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           16                                                              bs@mcti.gov.br 
 

SECIS/ 

CGAP 
Marcos Alberto Barbosa de Carvalho Requisitado 

05.09.2015 

a 

08.09.2015 

4 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Maria De Fatima de Oliveira Santos Ativo 

01.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMC 

Maria do Socorro Da Silva Lima Ativo 

21.08.2015 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMC 

Maria do Socorro Da Silva Lima Ativo 

26.08.2015 

a 

28.08.2015 

3 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE 

Maria Rosimar Bomfim Ativo 

01.09.2015 

a 

02.09.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP 
Nanci da Silva Ativo 

28.08.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Otacilio Bonfim Neto Ativo 

31.08.2015 

a 

04.09.2015 

5 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Pedro Guerra Neto Ativo 

09.09.2015 

a 

10.09.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

CONJUR Rodrigo Leite da Silva Ativo 
19.08.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Rogerio Ishibashi Ativo 
28.04.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Sanya Lea Alves Rocha Lopes Ativo 

24.08.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGST/ 

COTB 

Sergio Roberto Knorr Velho Ativo 

01.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI 

Thais Juraszek Somnitz Ativo 

08.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Uendel da Silva Lima Ativo 

06.08.2015 

a 

08.08.2015 

3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Uendel da Silva Lima Ativo 

03.09.2015 

a 

04.09.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Uilliam Rocha da Silva Ativo 

19.08.2015 

a 

20.08.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 
Vaneska Leite da Cruz Alexandre Ativo 

20.08.2015 

a 

21.08.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 
Vanessa Murta Rezende Ativo 

20.08.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           17                                                              bs@mcti.gov.br 
 

CGTI 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE/

DDEA 

Yara Garcia Miranda Ativo 

01.09.2015 

a 

02.09.2015 

2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC Yara Josengler Sem Vínculo 

03.09.2015 

a 

04.09.2015 

2 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 
Zeily Teles de Carvalho Ativo 

31.08.2015 

a 

02.09.2015 

3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

 

CONCESSÕES: 

 

 

Lotação Nome Situação Período 
Nº De 

Dias 
Fundamentos 

SEPIN/

DETIC/

CGPC 

Emanoel David de Jesus Freire Ativo 

18.07.2015 

a 

22.07.2015 

5 
Art. 208  da Lei 

nº 8.112/90 

SEPIN/

DETIC/

CGPC 

Emanoel David de Jesus Freire Ativo 24.08.2015 1 

Art. 97, inciso I, 

da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Fabiano Borba Guimaraes Ativo 28.08.2015 1 

Art. 97, inciso I, 

da Lei nº 

8.112/90 

 

 

Brasília – DF,  15 de setembro  2015 

  

 

 FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

 
 

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

conforme disposto nos Art. 1º e 12 da Portaria MCT nº 755, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no 

Art. 67 da Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU/Nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           18                                                              bs@mcti.gov.br 
 

Art. 1º Designar o servidor Siddhartha Georges Valadares Almeida de Oliveira Costa, CPF nº 

297.940.238-92, Matrícula SIAPE nº 2008541, e-mail: siddhartha.costa@mcti.gov.br, para acompanhar a 

execução do Convênio MCTI nº 01.0010.00/2010, Processo 01200.000634/2010-59, como Fiscal 

responsável. 

Art. 2º Compete ao Fiscal acompanhar a execução do Instrumento, cujo objeto é “implementar o 

Núcleo de Estudos Avançados do Mar – UNESP”, detalhado conforme consta do Plano de Trabalho que 

integra o Convênio. 

Art. 3º Os atos e os procedimentos relativos ao acompanhamento e fiscalização do Convênio deverão 

ser realizados conforme previsto pela Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU/Nº 507/2011. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

JAILSON B. DE ANDRADE 

Secretário 

 

 

 

 

 

 
 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL 

 
 

PORTARIA Nº 54 DE 8 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Daniela Mattar, CPF n.º CPF: 196.283.108-60, Matrícula SIAPE nº 

020016123, para acompanhar a execução do convênio n°. 01.0169.00/2009, firmado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Recife - PE , conforme processo n.º 01200.004486/2009. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 
 

callto:196.283.108-60


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           19                                                              bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA Nº 55 DE 8 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Daniela Mattar, CPF n.º CPF: 196.283.108-60, Matrícula SIAPE nº 

020016123, para acompanhar a execução do convênio n° 01.0114.00/2008, firmado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação e a Prefeitura de João Pessoa - PB, conforme processo n.º 

01200.004617/2008. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 
 

 

 

PORTARIA Nº 56 DE 8 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Najara Lima Nogueira, CPF n.º 003.443.732-07, Matrícula SIAPE nº 

2008355, para acompanhar a execução do convênio n. 01.0009.00/2013, firmado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação e a Fundação de Integração, Desenvolvimento e Educação do Noroeste do 

Estado do Rio Grande do Sul - FIDENE, conforme processo n.º 01200.001889/2013. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 

callto:196.283.108-60
callto:003.443.732-07


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           20                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 57 DE  8  DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Charles Narloch, CPF n.º CPF: 570.487.979-91, Matrícula SIAPE nº 

200097, em substituição ao servidor Gerson de Jesus Martins, CPF n.º CPF: 725.925.041-72, Matrícula 

SIAPE nº 2002484, para acompanhar a execução do convênio n. 01.0055.00/2011, firmado entre o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Recife - PE, conforme processo n.º 

01200.001826/2011. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 149, de 02 de agosto de 2013, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 15, de 15/08/2013, página 31. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 58 DE 8 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Najara Lima Nogueira, CPF n.º 003.443.732-07 , Matrícula SIAPE nº 

2008355, em substituição a servidora Leda Sampson Pinto, CPF n.º 082.925.117.-09 , Matrícula SIAPE nº 

1701755, para acompanhar a execução do convênio n° 01.0001.00/2012, firmado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação e a Fundação Planetário - RJ, conforme processo n.º 01200.002148/2012. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

callto:570.487.979-91
callto:725.925.041-72
callto:003.443.732-07
callto:082.925.117.-09


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           21                                                              bs@mcti.gov.br 
 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 39, de 30 de abril de 2013, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 9, de 15/08/2013, página 44. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA  

 
 

PORTARIA Nº 33 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 

 

E DO 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,  no uso de suas 

atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pelo inciso VIII do art. 1º da Portaria MCT no 166, 

de 16 de abril de 2003, bem como os dispostos nos artigos 10º e 11º da Portaria MCTI nº 277, de 30 de abril 

de 2015, publicada no BS/MCTI nº 08 de 30/04/2015 resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório - CAEP no âmbito do IBICT.  

Art. 2º A Comissão de Avaliação do Estágio Probatório - CAEP deverá ser composta por 6 (seis) 

servidores, conforme descrito, ficando a cargo do representante titular da Divisão de Recursos Humanos a 

presidência e a coordenação das atividades: 

1) Adriano Grave da Motta, membro titular, da Divisão de Recursos Humanos que a coordenará;  

2) Denise Machado, membro suplente, da Divisão de Recursos Humanos;  

3) Wania Maria de Souza Rodrigues, membro titular, representante indicado pela Diretora do 

IBICT; 

4) José Maria Abreu Luz, membro suplente, indicado pela Diretora; 

5) Virginia Ferreira da Silva, membro titular representante da Associação dos Servidores Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI;  

6) José Luis dos Santos Nascimento, membro suplente, indicado pelos Servidores. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           22                                                              bs@mcti.gov.br 
 

Art. 3º - Os membros da CAEP terão mandato de três anos, permitida a recondução, uma única vez. 

 Art 4º  Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, no BS do MCTI, ficando revogada a 

Portaria, Nº 040, 24/09/2013. 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 35 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeada pela Portaria 

nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU 

de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art. 1º Instituir o Projeto Sistema de Informação para a Pesquisa – BR-CRIS no IBICT, com o objetivo 

de implementar um ecossistema nacional integrado de informação de pesquisa que suporte a atividade 

científica e tecnológica desenvolvida no Brasil. 

 

Art. 2º Constituir um Grupo de Trabalho, de caráter temporário, com o objetivo de conceber e 

implementar o Projeto Sistema de Informação para a Pesquisa – BR-CRIS, no IBICT. 

 

Art. 3º. São atribuições do Grupo de Trabalho do Projeto Sistema de Informação para a Pesquisa – BR-

CRIS, GT-BR-CRIS: 

 

a) concepção e implementação do Projeto Sistema de Informação para a Pesquisa – BR-

CRIS; 

b) articulação e acompanhamento das cooperações técnicas, em nível nacional e internacional 

necessárias à implementação do Projeto Sistema de Informação para a Pesquisa – BR-CRIS no IBICT; 

c) captação e internalização de recursos financeiros para o desenvolvimento do Projeto Sistema 

de Informação para a Pesquisa – BR-CRIS no IBICT; e  

d) proposição de procedimentos e instrumentos necessários para a implementação do Projeto 

Sistema de Informação para a Pesquisa – BR-CRIS.  

Art. 4º Designar para membros do GT – BR-CRIS: 

- Paulo César Gonçalves Egler – Coordenador 

- José Carlos Cordeiro da Costa Júnior – Membro 

- Milton Shintaku  – Membro 

- Jane Gadelha - Membro 

 

 Art. 5º A Diretora poderá convidar a participar do GT – BR-CRIS, outros servidores ou 

colaboradores do IBICT.  

Art.6º O GT – BR-CRIS poderá ser extinto a qualquer momento, por simples ato administrativo.  

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           23                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGOA ELETRONICA AVANÇADA 

S.A. 

 
 

 

PORTARIA N
o
 55 DE 02 DE SETEMBRO 2015 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de Tecnologia 

Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, Adicional de 

Periculosidade no mês de Março de 2015: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – Março/2015 

Matrícula Siape Nome Data Admissão Lotação 

2798679 Alan Rodrigo Beatrici 06/11/2012 FÁBRICA 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FÁBRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines Varerea 02/04/2013 FÁBRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FÁBRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FÁBRICA 

2983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FÁBRICA 

1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FÁBRICA 

21304521 Anderson Machado dos Santos 16/06/2014 FÁBRICA 

1985714 André Oliveira Doerr 07/01/2013 FÁBRICA 

2931615 Antônio Eudocio Pozo de Mattos 08/01/2013 FÁBRICA 

2067815 Antônio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FÁBRICA 

2895616 Artur Vicente Pfeifer Coelho 05/03/2013 FÁBRICA 

2746524 Bruno Metz Johann 06/11/2012 FÁBRICA 

3746558 Canan Rodrigues Ramos 07/03/2013 FÁBRICA 

1976761 Carlos Eduardo da Silva Kley 05/11/2012 FÁBRICA 

2759953 Christian Hubert 05/03/2013 FÁBRICA 

2138838 Denise Emilia Wosiack 21/07/2014 FÁBRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FÁBRICA 

2012135 Diorney Lauro de Souza Salgueiro 02/04/2013 FÁBRICA 

2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

2915505 Edson Refatti 08/01/2013 FÁBRICA 

1626687 Eduardo Poletto Hoehr 05/02/2013 FÁBRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FÁBRICA 

2081048 Eliana Antunes Maciel Aquino Van Etten 06/01/2014 FÁBRICA 

2762829 Elisa Brod Oliveira da Rosa 05/03/2013 FÁBRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FÁBRICA 

2798623 Fernando Moller 06/11/2012 FÁBRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FÁBRICA 

21607575 Gabriele Monego Araújo 22/09/2014 FÁBRICA 

1999738 Gilmar Jose Zwirtes 04/03/2013 FÁBRICA 

2762888 Gustavo Moreira da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

1976816 Jair Dos Santos 05/11/2012 FÁBRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FÁBRICA 

1993395 Jefferson De Oliveira Nunes 05/02/2013 FÁBRICA 

2066864 Jefferson Frasson 04/11/2013 FÁBRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           24                                                              bs@mcti.gov.br 
 

2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FÁBRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FÁBRICA 

1240085 Jorge Luis de Fraga 02/04/2013 FÁBRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FÁBRICA 

2874372 Josemar Luiz Silva da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2892564 Juan Pablo Martinez Brito 05/03/2013 P&D 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FÁBRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FÁBRICA 

20754752 Julio Cesar de Oliveira 02/12/2013 FÁBRICA 

2791504 Junio Garcia Caldas 05/03/2013 FÁBRICA 

20119585 Karina Cordeiro Antas 02/04/2013 FÁBRICA 

2155695 Leandro Legramanti Ody 08/09/2014 FÁBRICA 

1993416 Leandro Leite Tezani 05/02/2013 FÁBRICA 

1976380 Leandro Soares Rodrigues 04/03/2013 FÁBRICA 

21304831 Luana Lacy Mattos 16/06/2014 FÁBRICA 

1999875 Ludmar Guedes Matos 04/03/2013 FÁBRICA 

2066770 Luiz Antônio Piccoli Junior 04/11/2013 FÁBRICA 

2762929 Marcelo Antônio Assis 08/01/2013 FÁBRICA 

1993448 Marcelo Carlos Mokan 05/02/2013 FÁBRICA 

27629357 Marcia Beroth 05/03/2013 FÁBRICA 

2874339 Marcos Gonçalves da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2762939 Maristela Veeck 07/05/2013 FÁBRICA 

2931752 Matheus Coelho Adam 08/01/2013 FÁBRICA 

2915355 Mauricio Garcia Severo 05/03/2013 FÁBRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FÁBRICA 

2915239 Paulo Ricardo de Oliveira Mielczarski 16/07/2013 FÁBRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FÁBRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FÁBRICA 

2012244 Rafael Witter Dias Pais 02/04/2013 FÁBRICA 

2892510 Regis Altafini Machado 05/03/2013 FÁBRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FÁBRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

1993491 Rodrigo Ferreira do Nascimento 05/02/2013 FÁBRICA 

2903881 Rodrigo Palmieri 02/04/2013 FÁBRICA 

1994629 Ronald Tararam 05/02/2013 P&D 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FÁBRICA 

3915097 Silvio Luís dos Reis Santos Júnior 14/05/2014 FÁBRICA 

1999989 Talita Ströher Burger 04/03/2013 FÁBRICA 

1999999 Tatiana Costa de Oliveira Rocha 04/03/2013 FÁBRICA 

2798649 Thiago da Silva Girardi 06/11/2012 FÁBRICA 

2171363 Thiago Oliveira Rassier 03/11/2014 FÁBRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FÁBRICA 

2849266 Valdeci Souza De Souza 08/01/2013 FÁBRICA 

2059482 Vinicius Claudio Zoldan 01/10/2013 FÁBRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           25                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

PORTARIA N
o
 56 DE 02 DE SETEMBRO 2015 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de Tecnologia 

Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, Adicional de 

Periculosidade no mês de Abril de 2015: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – Abril/2015 

Matrícula Siape Nome Data Admissão Lotação 

2798679 Alan Rodrigo Beatrici 06/11/2012 FÁBRICA 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FÁBRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines Varerea 02/04/2013 FÁBRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FÁBRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FÁBRICA 

2983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FÁBRICA 

1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FÁBRICA 

21304521 Anderson Machado Dos Santos 16/06/2014 FÁBRICA 

1985714 André Oliveira Doerr 07/01/2013 FÁBRICA 

2931615 Antônio Eudocio Pozo de Mattos 08/01/2013 FÁBRICA 

2067815 Antônio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FÁBRICA 

2895616 Artur Vicente Pfeifer Coelho 05/03/2013 FÁBRICA 

2746524 Bruno Metz Johann 06/11/2012 FÁBRICA 

3746558 Canan Rodrigues Ramos 07/03/2013 FÁBRICA 

1976761 Carlos Eduardo da Silva Kley 05/11/2012 FÁBRICA 

2759953 Christian Hubert 05/03/2013 FÁBRICA 

2138838 Denise Emilia Wosiack 21/07/2014 FÁBRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FÁBRICA 

2012135 Diorney Lauro de Souza Salgueiro 02/04/2013 FÁBRICA 

2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

2915505 Edson Refatti 08/01/2013 FÁBRICA 

1626687 Eduardo Poletto Hoehr 05/02/2013 FÁBRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FÁBRICA 

2081048 Eliana Antunes Maciel Aquino Van Etten 06/01/2014 FÁBRICA 

2762829 Elisa Brod Oliveira da Rosa 05/03/2013 FÁBRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FÁBRICA 

2798623 Fernando Moller 06/11/2012 FÁBRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FÁBRICA 

21607575 Gabriele Monego Araujo 22/09/2014 FÁBRICA 

1999738 Gilmar Jose Zwirtes 04/03/2013 FÁBRICA 

2762888 Gustavo Moreira da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FÁBRICA 

1993395 Jefferson De Oliveira Nunes 05/02/2013 FÁBRICA 

2066864 Jefferson Frasson 04/11/2013 FÁBRICA 

2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FÁBRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FÁBRICA 

1240085 Jorge Luis De Fraga 02/04/2013 FÁBRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FÁBRICA 

2874372 Josemar Luiz Silva da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2892564 Juan Pablo Martinez Brito 05/03/2013 P&D 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           26                                                              bs@mcti.gov.br 
 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FÁBRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FÁBRICA 

20754752 Julio Cesar de Oliveira 02/12/2013 FÁBRICA 

2791504 Junio Garcia Caldas 05/03/2013 FÁBRICA 

20119585 Karina Cordeiro Antas 02/04/2013 FÁBRICA 

2155695 Leandro Legramanti Ody 08/09/2014 FÁBRICA 

1993416 Leandro Leite Tezani 05/02/2013 FÁBRICA 

1976380 Leandro Soares Rodrigues 04/03/2013 FÁBRICA 

21304831 Luana Lacy Mattos 16/06/2014 FÁBRICA 

1999875 Ludmar Guedes Matos 04/03/2013 FÁBRICA 

2066770 Luiz Antônio Piccoli Junior 04/11/2013 FÁBRICA 

2762929 Marcelo Antônio Assis 08/01/2013 FÁBRICA 

1993448 Marcelo Carlos Mokan 05/02/2013 FÁBRICA 

27629357 Marcia Beroth 05/03/2013 FÁBRICA 

2874339 Marcos Gonçalves da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2762939 Maristela Veeck 07/05/2013 FÁBRICA 

2931752 Matheus Coelho Adam 08/01/2013 FÁBRICA 

2915355 Mauricio Garcia Severo 05/03/2013 FÁBRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FÁBRICA 

2915239 Paulo Ricardo de Oliveira Mielczarski 16/07/2013 FÁBRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FÁBRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FÁBRICA 

2012244 Rafael Witter Dias Pais 02/04/2013 FÁBRICA 

2892510 Regis Altafini Machado 05/03/2013 FÁBRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FÁBRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

1993491 Rodrigo Ferreira do Nascimento 05/02/2013 FÁBRICA 

2903881 Rodrigo Palmieri 02/04/2013 FÁBRICA 

1994629 Ronald Tararam 05/02/2013 P&D 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FÁBRICA 

3915097 Silvio Luis dos Reis Santos Júnior 14/05/2014 FÁBRICA 

1999989 Talita Ströher Burger 04/03/2013 FÁBRICA 

1999999 Tatiana Costa de Oliveira Rocha 04/03/2013 FÁBRICA 

2798649 Thiago da Silva Girardi 06/11/2012 FÁBRICA 

2171363 Thiago Oliveira Rassier 03/11/2014 FÁBRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FÁBRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FÁBRICA 

2059482 Vinicius Claudio Zoldan 01/10/2013 FÁBRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           27                                                              bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA N
o
 57 DE 02 DE SETEMBRO 2015 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de Tecnologia 

Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, Adicional de 

Periculosidade no mês de Maio de 2015: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – Maio/2015 

Matrícula Siape Nome Data Admissão Lotação 

2798679 Alan Rodrigo Beatrici 06/11/2012 FÁBRICA 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FÁBRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines Varerea 02/04/2013 FÁBRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FÁBRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FÁBRICA 

2983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FÁBRICA 

1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FÁBRICA 

21304521 Anderson Machado dos Santos 16/06/2014 FÁBRICA 

1985714 André Oliveira Doerr 07/01/2013 FÁBRICA 

2931615 Antônio Eudocio Pozo de Mattos 08/01/2013 FÁBRICA 

2067815 Antônio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FÁBRICA 

2895616 Artur Vicente Pfeifer Coelho 05/03/2013 FÁBRICA 

2746524 Bruno Metz Johann 06/11/2012 FÁBRICA 

3746558 Canan Rodrigues Ramos 07/03/2013 FÁBRICA 

1976761 Carlos Eduardo da Silva Kley 05/11/2012 FÁBRICA 

2759953 Christian Hubert 05/03/2013 FÁBRICA 

2138838 Denise Emilia Wosiack 21/07/2014 FÁBRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FÁBRICA 

2012135 Diorney Lauro de Souza Salgueiro 02/04/2013 FÁBRICA 

2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

2915505 Edson Refatti 08/01/2013 FÁBRICA 

1626687 Eduardo Poletto Hoehr 05/02/2013 FÁBRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FÁBRICA 

2081048 Eliana Antunes Maciel Aquino Van Etten 06/01/2014 FÁBRICA 

2762829 Elisa Brod Oliveira da Rosa 05/03/2013 FÁBRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FÁBRICA 

2798623 Fernando Moller 06/11/2012 FÁBRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FÁBRICA 

21607575 Gabriele Monego Araújo 22/09/2014 FÁBRICA 

1999738 Gilmar Jose Zwirtes 04/03/2013 FÁBRICA 

2762888 Gustavo Moreira da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FÁBRICA 

1993395 Jefferson de Oliveira Nunes 05/02/2013 FÁBRICA 

2066864 Jefferson Frasson 04/11/2013 FÁBRICA 

2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FÁBRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FÁBRICA 

1240085 Jorge Luis de Fraga 02/04/2013 FÁBRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FÁBRICA 

2874372 Josemar Luiz Silva da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2892564 Juan Pablo Martinez Brito 05/03/2013 P&D 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           28                                                              bs@mcti.gov.br 
 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FÁBRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FÁBRICA 

20754752 Julio Cesar de Oliveira 02/12/2013 FÁBRICA 

2791504 Junio Garcia Caldas 05/03/2013 FÁBRICA 

20119585 Karina Cordeiro Antas 02/04/2013 FÁBRICA 

2155695 Leandro Legramanti Ody 08/09/2014 FÁBRICA 

1993416 Leandro Leite Tezani 05/02/2013 FÁBRICA 

1976380 Leandro Soares Rodrigues 04/03/2013 FÁBRICA 

21304831 Luana Lacy Mattos 16/06/2014 FÁBRICA 

1999875 Ludmar Guedes Matos 04/03/2013 FÁBRICA 

2066770 Luiz Antônio Piccoli Junior 04/11/2013 FÁBRICA 

2762929 Marcelo Antônio Assis 08/01/2013 FÁBRICA 

1993448 Marcelo Carlos Mokan 05/02/2013 FÁBRICA 

27629357 Marcia Beroth 05/03/2013 FÁBRICA 

2874339 Marcos Gonçalves da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2762939 Maristela Veeck 07/05/2013 FÁBRICA 

1981931 Mateus Augusto Fassina Santini 03/12/2012 DP&N 

2931752 Matheus Coelho Adam 08/01/2013 FÁBRICA 

2915355 Mauricio Garcia Severo 05/03/2013 FÁBRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FÁBRICA 

2915239 Paulo Ricardo de Oliveira Mielczarski 16/07/2013 FÁBRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FÁBRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FÁBRICA 

2012244 Rafael Witter Dias Pais 02/04/2013 FÁBRICA 

2892510 Regis Altafini Machado 05/03/2013 FÁBRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FÁBRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

1993491 Rodrigo Ferreira do Nascimento 05/02/2013 FÁBRICA 

2903881 Rodrigo Palmieri 02/04/2013 FÁBRICA 

1994629 Ronald Tararam 05/02/2013 P&D 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FÁBRICA 

3915097 Silvio Luis dos Reis Santos Júnior 14/05/2014 FÁBRICA 

1999989 Talita Ströher Burger 04/03/2013 FÁBRICA 

1999999 Tatiana Costa de Oliveira Rocha 04/03/2013 FÁBRICA 

2798649 Thiago da Silva Girardi 06/11/2012 FÁBRICA 

2171363 Thiago Oliveira Rassier 03/11/2014 FÁBRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FÁBRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FÁBRICA 

2059482 Vinicius Claudio Zoldan 01/10/2013 FÁBRICA 

1977002 Voldinei Quevedo Robalo 05/11/2012 FÁBRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           29                                                              bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA N
o
 58 DE 02 DE SETEMBRO 2015 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de Tecnologia 

Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, Adicional de 

Periculosidade no mês de Junho de 2015: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE –Junho/2015 

Matrícula Siape Nome Data Admissão Lotação 

2798679 Alan Rodrigo Beatrici 06/11/2012 FÁBRICA 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FÁBRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines Varerea 02/04/2013 FÁBRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FÁBRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FÁBRICA 

2983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FÁBRICA 

1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FÁBRICA 

21304521 Anderson Machado dos Santos 16/06/2014 FÁBRICA 

1985714 André Oliveira Doerr 07/01/2013 FÁBRICA 

2931615 Antônio Eudocio Pozo de Mattos 08/01/2013 FÁBRICA 

2067815 Antônio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FÁBRICA 

2895616 Artur Vicente Pfeifer Coelho 05/03/2013 FÁBRICA 

2746524 Bruno Metz Johann 06/11/2012 FÁBRICA 

3746558 Canan Rodrigues Ramos 07/03/2013 FÁBRICA 

1976761 Carlos Eduardo da Silva Kley 05/11/2012 FÁBRICA 

2759953 Christian Hubert 05/03/2013 FÁBRICA 

2138838 Denise Emilia Wosiack 21/07/2014 FÁBRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FÁBRICA 

2012135 Diorney Lauro de Souza Salgueiro 02/04/2013 FÁBRICA 

2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

2915505 Edson Refatti 08/01/2013 FÁBRICA 

1626687 Eduardo Poletto Hoehr 05/02/2013 FÁBRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FÁBRICA 

2081048 Eliana Antunes Maciel Aquino Van Etten 06/01/2014 FÁBRICA 

2762829 Elisa Brod Oliveira da Rosa 05/03/2013 FÁBRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FÁBRICA 

2798623 Fernando Moller 06/11/2012 FÁBRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FÁBRICA 

21607575 Gabriele Monego Araujo 22/09/2014 FÁBRICA 

1999738 Gilmar Jose Zwirtes 04/03/2013 FÁBRICA 

2762888 Gustavo Moreira da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FÁBRICA 

1993395 Jefferson de Oliveira Nunes 05/02/2013 FÁBRICA 

2066864 Jefferson Frasson 04/11/2013 FÁBRICA 

2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FÁBRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FÁBRICA 

1240085 Jorge Luis de Fraga 02/04/2013 FÁBRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FÁBRICA 

2874372 Josemar Luiz Silva da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2892564 Juan Pablo Martinez Brito 05/03/2013 P&D 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FÁBRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           30                                                              bs@mcti.gov.br 
 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FÁBRICA 

20754752 Julio Cesar de Oliveira 02/12/2013 FÁBRICA 

2791504 Junio Garcia Caldas 05/03/2013 FÁBRICA 

20119585 Karina Cordeiro Antas 02/04/2013 FÁBRICA 

2155695 Leandro Legramanti Ody 08/09/2014 FÁBRICA 

1993416 Leandro Leite Tezani 05/02/2013 FÁBRICA 

1976380 Leandro Soares Rodrigues 04/03/2013 FÁBRICA 

21304831 Luana Lacy Mattos 16/06/2014 FÁBRICA 

1999875 Ludmar Guedes Matos 04/03/2013 FÁBRICA 

2066770 Luiz Antônio Piccoli Junior 04/11/2013 FÁBRICA 

2762929 Marcelo Antônio Assis 08/01/2013 FÁBRICA 

1993448 Marcelo Carlos Mokan 05/02/2013 FÁBRICA 

27629357 Marcia Beroth 05/03/2013 FÁBRICA 

2874339 Marcos Gonçalves da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2762939 Maristela Veeck 07/05/2013 FÁBRICA 

1981931 Mateus Augusto Fassina Santini 03/12/2012 DP&N 

2931752 Matheus Coelho Adam 08/01/2013 FÁBRICA 

2915355 Mauricio Garcia Severo 05/03/2013 FÁBRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FÁBRICA 

2915239 Paulo Ricardo de Oliveira Mielczarski 16/07/2013 FÁBRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FÁBRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FÁBRICA 

2012244 Rafael Witter Dias Pais 02/04/2013 FÁBRICA 

2892510 Regis Altafini Machado 05/03/2013 FÁBRICA 

1977046 Ricardo Dos Santos Pereira 05/11/2012 FÁBRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

1993491 Rodrigo Ferreira do Nascimento 05/02/2013 FÁBRICA 

2903881 Rodrigo Palmieri 02/04/2013 FÁBRICA 

1994629 Ronald Tararam 05/02/2013 P&D 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FÁBRICA 

3915097 Silvio Luís dos Reis Santos Júnior 14/05/2014 FÁBRICA 

1999989 Talita Ströher Burger 04/03/2013 FÁBRICA 

1999999 Tatiana Costa de Oliveira Rocha 04/03/2013 FÁBRICA 

2798649 Thiago da Silva Girardi 06/11/2012 FÁBRICA 

2171363 Thiago Oliveira Rassier 03/11/2014 FÁBRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FÁBRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FÁBRICA 

2059482 Vinicius Claudio Zoldan 01/10/2013 FÁBRICA 

1977002 Voldinei Quevedo Robalo 05/11/2012 FÁBRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           31                                                              bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA N
o
 59 DE 02 DE SETEMBRO 2015 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de Tecnologia 

Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, Adicional de 

Periculosidade no mês de Julho de 2015: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE –Julho/2015 

Matrícula Siape Nome Data Admissão Lotação 

2798679 Alan Rodrigo Beatrici 06/11/2012 FÁBRICA 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FÁBRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines Varerea 02/04/2013 FÁBRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FÁBRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FÁBRICA 

2983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FÁBRICA 

1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FÁBRICA 

21304521 Anderson Machado Dos Santos 16/06/2014 FÁBRICA 

1985714 André Oliveira Doerr 07/01/2013 FÁBRICA 

2931615 Antônio Eudocio Pozo de Mattos 08/01/2013 FÁBRICA 

2067815 Antônio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FÁBRICA 

2746524 Bruno Metz Johann 06/11/2012 FÁBRICA 

3746558 Canan Rodrigues Ramos 07/03/2013 FÁBRICA 

1976761 Carlos Eduardo da Silva Kley 05/11/2012 FÁBRICA 

2759953 Christian Hubert 05/03/2013 FÁBRICA 

2138838 Denise Emilia Wosiack 21/07/2014 FÁBRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FÁBRICA 

2012135 Diorney Lauro de Souza Salgueiro 02/04/2013 FÁBRICA 

2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

2915505 Edson Refatti 08/01/2013 FÁBRICA 

1626687 Eduardo Poletto Hoehr 05/02/2013 FÁBRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FÁBRICA 

2081048 Eliana Antunes Maciel Aquino Van Etten 06/01/2014 FÁBRICA 

2762829 Elisa Brod Oliveira da Rosa 05/03/2013 FÁBRICA 

1993359 Erino Guilherme de Andrade 05/02/2013 ADM 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FÁBRICA 

2798623 Fernando Moller 06/11/2012 FÁBRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FÁBRICA 

21607575 Gabriele Monego Araújo 22/09/2014 FÁBRICA 

1999738 Gilmar Jose Zwirtes 04/03/2013 FÁBRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FÁBRICA 

1993395 Jefferson de Oliveira Nunes 05/02/2013 FÁBRICA 

2066864 Jefferson Frasson 04/11/2013 FÁBRICA 

2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FÁBRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FÁBRICA 

1240085 Jorge Luis de Fraga 02/04/2013 FÁBRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FÁBRICA 

2874372 Josemar Luiz Silva da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2892564 Juan Pablo Martinez Brito 05/03/2013 P&D 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FÁBRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           32                                                              bs@mcti.gov.br 
 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FÁBRICA 

20754752 Julio Cesar de Oliveira 02/12/2013 FÁBRICA 

2791504 Junio Garcia Caldas 05/03/2013 FÁBRICA 

20119585 Karina Cordeiro Antas 02/04/2013 FÁBRICA 

2155695 Leandro Legramanti Ody 08/09/2014 FÁBRICA 

1993416 Leandro Leite Tezani 05/02/2013 FÁBRICA 

1976380 Leandro Soares Rodrigues 04/03/2013 FÁBRICA 

21304831 Luana Lacy Mattos 16/06/2014 FÁBRICA 

1999875 Ludmar Guedes Matos 04/03/2013 FÁBRICA 

2066770 Luiz Antônio Piccoli Junior 04/11/2013 FÁBRICA 

2762929 Marcelo Antônio Assis 08/01/2013 FÁBRICA 

1993448 Marcelo Carlos Mokan 05/02/2013 FÁBRICA 

27629357 Marcia Beroth 05/03/2013 FÁBRICA 

2874339 Marcos Gonçalves da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2762939 Maristela Veeck 07/05/2013 FÁBRICA 

1981931 Mateus Augusto Fassina Santini 03/12/2012 DP&N 

2931752 Matheus Coelho Adam 08/01/2013 FÁBRICA 

2915355 Mauricio Garcia Severo 05/03/2013 FÁBRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FÁBRICA 

2915239 Paulo Ricardo de Oliveira Mielczarski 16/07/2013 FÁBRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FÁBRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FÁBRICA 

2012244 Rafael Witter Dias Pais 02/04/2013 FÁBRICA 

2892510 Regis Altafini Machado 05/03/2013 FÁBRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FÁBRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

1993491 Rodrigo Ferreira do Nascimento 05/02/2013 FÁBRICA 

2903881 Rodrigo Palmieri 02/04/2013 FÁBRICA 

1994629 Ronald Tararam 05/02/2013 P&D 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FÁBRICA 

3915097 Silvio Luis dos Reis Santos Júnior 14/05/2014 FÁBRICA 

1999989 Talita Ströher Burger 04/03/2013 FÁBRICA 

1999999 Tatiana Costa de Oliveira Rocha 04/03/2013 FÁBRICA 

2798649 Thiago da Silva Girardi 06/11/2012 FÁBRICA 

2171363 Thiago Oliveira Rassier 03/11/2014 FÁBRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FÁBRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FÁBRICA 

2059482 Vinicius Claudio Zoldan 01/10/2013 FÁBRICA 

1977002 Voldinei Quevedo Robalo 05/11/2012 FÁBRICA 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           33                                                              bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA N
o
 60 DE 02 DE SETEMBRO 2015 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de Tecnologia 

Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, Adicional de 

Periculosidade no mês de Agosto de 2015: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – Agosto/2015 

Matrícula Siape Nome Data Admissão Lotação 

2798679 Alan Rodrigo Beatrici 06/11/2012 FÁBRICA 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FÁBRICA 

2880982 Alessandra Da Silveira Paines Varerea 02/04/2013 FÁBRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FÁBRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FÁBRICA 

2983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FÁBRICA 

1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FÁBRICA 

21304521 Anderson Machado Dos Santos 16/06/2014 FÁBRICA 

1985714 André Oliveira Doerr 07/01/2013 FÁBRICA 

2931615 Antônio Eudocio Pozo de Mattos 08/01/2013 FÁBRICA 

2067815 Antônio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FÁBRICA 

2746524 Bruno Metz Johann 06/11/2012 FÁBRICA 

3746558 Canan Rodrigues Ramos 07/03/2013 FÁBRICA 

1976761 Carlos Eduardo da Silva Kley 05/11/2012 FÁBRICA 

2759953 Christian Hubert 05/03/2013 FÁBRICA 

2138838 Denise Emilia Wosiack 21/07/2014 FÁBRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FÁBRICA 

2012135 Diorney Lauro de Souza Salgueiro 02/04/2013 FÁBRICA 

2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

2915505 Edson Refatti 08/01/2013 FÁBRICA 

1626687 Eduardo Poletto Hoehr 05/02/2013 FÁBRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FÁBRICA 

2081048 Eliana Antunes Maciel Aquino Van Etten 06/01/2014 FÁBRICA 

2762829 Elisa Brod Oliveira da Rosa 05/03/2013 FÁBRICA 

1993359 Erino Guilherme de Andrade 05/02/2013 ADM 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FÁBRICA 

2798623 Fernando Moller 06/11/2012 FÁBRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FÁBRICA 

21607575 Gabriele Monego Araújo 22/09/2014 FÁBRICA 

1999738 Gilmar Jose Zwirtes 04/03/2013 FÁBRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FÁBRICA 

1993395 Jefferson De Oliveira Nunes 05/02/2013 FÁBRICA 

2066864 Jefferson Frasson 04/11/2013 FÁBRICA 

2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FÁBRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FÁBRICA 

1240085 Jorge Luis de Fraga 02/04/2013 FÁBRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FÁBRICA 

2910793 José Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FÁBRICA 

2874372 Josemar Luiz Silva da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2892564 Juan Pablo Martinez Brito 05/03/2013 P&D 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FÁBRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           34                                                              bs@mcti.gov.br 
 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FÁBRICA 

20754752 Julio Cesar de Oliveira 02/12/2013 FÁBRICA 

2791504 Junio Garcia Caldas 05/03/2013 FÁBRICA 

20119585 Karina Cordeiro Antas 02/04/2013 FÁBRICA 

2155695 Leandro Legramanti Ody 08/09/2014 FÁBRICA 

1993416 Leandro Leite Tezani 05/02/2013 FÁBRICA 

1976380 Leandro Soares Rodrigues 04/03/2013 FÁBRICA 

21304831 Luana Lacy Mattos 16/06/2014 FÁBRICA 

1999875 Ludmar Guedes Matos 04/03/2013 FÁBRICA 

2066770 Luiz Antônio Piccoli Junior 04/11/2013 FÁBRICA 

2762929 Marcelo Antônio Assis 08/01/2013 FÁBRICA 

1993448 Marcelo Carlos Mokan 05/02/2013 FÁBRICA 

27629357 Marcia Beroth 05/03/2013 FÁBRICA 

2874339 Marcos Gonçalves da Silva 05/03/2013 FÁBRICA 

2762939 Maristela Veeck 07/05/2013 FÁBRICA 

1981931 Mateus Augusto Fassina Santini 03/12/2012 DP&N 

2931752 Matheus Coelho Adam 08/01/2013 FÁBRICA 

2915355 Mauricio Garcia Severo 05/03/2013 FÁBRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FÁBRICA 

2915239 Paulo Ricardo de Oliveira Mielczarski 16/07/2013 FÁBRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FÁBRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FÁBRICA 

2012244 Rafael Witter Dias Pais 02/04/2013 FÁBRICA 

2892510 Regis Altafini Machado 05/03/2013 FÁBRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FÁBRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FÁBRICA 

1993491 Rodrigo Ferreira do Nascimento 05/02/2013 FÁBRICA 

2903881 Rodrigo Palmieri 02/04/2013 FÁBRICA 

1994629 Ronald Tararam 05/02/2013 P&D 

2748319 Rovani Luís Basgalupe 05/03/2013 FÁBRICA 

3915097 Silvio Luis dos Reis Santos Júnior 14/05/2014 FÁBRICA 

1999989 Talita Ströher Burger 04/03/2013 FÁBRICA 

1999999 Tatiana Costa de Oliveira Rocha 04/03/2013 FÁBRICA 

2798649 Thiago da Silva Girardi 06/11/2012 FÁBRICA 

2171363 Thiago Oliveira Rassier 03/11/2014 FÁBRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FÁBRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FÁBRICA 

2059482 Vinicius Claudio Zoldan 01/10/2013 FÁBRICA 

1977002 Voldinei Quevedo Robalo 05/11/2012 FÁBRICA 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           35                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

PORTARIA N
o
. 61 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor RENATO RILLOS MENDES, CPF nº 550.610.793-53, Mat. SIAPE nº 

01580298, cargo Gerente de Recursos Humanos, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 036/2015, 

mantido com a empresa INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - IADES. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor PAULO DA SILVA GARCELAZ, CPF nº 120.057.110-04, Mat. SIAPE nº 1890386, Cargo 

Analista Jurídico II, Setor Jurídico. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 63 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora BEATRIZ CRISTINA TRAPP, CPF nº 004.238.770-11, Mat. SIAPE nº 

2079507, Cargo Analista de Logística I, Setor de Compras, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

072/2013, mantido com a empresa ALVEZ & YOSHIY COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA. 

Art. 2º A servidora ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituída pelo 

servidor GILBERTO GREGÓRIO DE SOUZA E SOUZA, CPF nº 807.523.900-82, Mat. SIAPE nº 

1746858, Cargo Analista de logística I, Setor de Compras. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           36                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

PORTARIA Nº 41, DE 2 SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 

Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 

Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no Diário Oficial da 

União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve:  

 

Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como Gestor de Transporte e Logística do 

Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, conforme segue: 

 

Gestor de Transporte e Logística 

Nome: CARLOS ALBERTO PEREIRA 

CPF: 019.203.298-46 

Matrícula SIAPE: 0664562 

 

Parágrafo único: Cumpre ao Gestor apoiar a Coordenação de Administração do CEMADEN no 

gerenciamento e otimização dos serviços e atividades relacionadas a transporte, conforme incisos VI e XI do 

art. 9º do Regimento Interno do Centro. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 2 SETEMBRO DE 2015 

 

 

 O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 

Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 

Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no Diário Oficial da 

União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve:  

 

Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada para atuar como Gestora de Patrimônio e 

Almoxarifado do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

conforme segue: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           37                                                              bs@mcti.gov.br 
 

Gestora de Patrimônio e Almoxarifado 

Nome: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

CPF: 333.940.908-05 

Matrícula SIAPE: 1547546 

 

Parágrafo único: Cumpre à Gestora apoiar a Coordenação de Administração do CEMADEN na 

estruturação e administração de material e patrimônio, conforme inciso VII do art. 9º do Regimento Interno 

do Centro. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 

Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 

Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no Diário Oficial da 

União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao Contrato nº 

02.00010.00/2015, oriundo do Pregão Eletrônico nº 16/2015, celebrado entre o Centro Nacional de 

Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa CERTA SERVIÇOS 

TERCEIRIZAÇÃO COMÉRCIO LTDA., em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de 

abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI 

nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, com as seguintes atribuições: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229        CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO  

Matrícula no SIAPE: 2163644               CPF: 277.117.138-43 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ARLEY CRISTINA EULÁLIO ANDRADE 

Matrícula no SIAPE: 2248976             CPF: 183.777.978-36 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           38                                                              bs@mcti.gov.br 
 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119       CPF: 04091012655 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 

Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 

Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no Diário Oficial da 

União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve: 

 

Art 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao Contrato nº 

02.00007.00/2014, oriundo da Inexigibilidade nº 03/2013, celebrado entre o Centro Nacional de 

Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa SULSOFT SERVIÇO DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA., em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de 

abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI 

nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, com as seguintes atribuições: 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ARLEY CRISTINA EULÁLIO ANDRADE 

Matrícula no SIAPE: 1639015             CPF: 183.777.978-36 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           39                                                              bs@mcti.gov.br 
 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229        CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

  

a) Titular: ARMANDO CÂMARA JÚNIOR  

Matrícula SIAPE: 664327                  CPF: 037.340.668-16 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a) Titular: GUSTAVO ANTUNES DE SOUSA 

Matrícula no SIAPE: 2910256       CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119       CPF: 04091012655 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

IV - FISCAL REQUISITANTE DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ARMANDO CÂMARA JÚNIOR  

Matrícula SIAPE: 664327                  CPF: 037.340.668-16 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

V - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS  

Matrícula SIAPE: 3154639                   CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 18, de 12 de maio de 2014. 

 

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           40                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA FÍSICA 

 
 

PORTARIA Nº 21 DE 01 DE SETEMBRO DE  2015 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
. 1.597, publicada no 

D.O.U. de 22/11/2011, seção 2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  resolve: 

                                                         

Art. 1º -  Designar o Prof.  Luiz Carlos Sampaio Lima como novo membro do Comitê Científico 

Assessor-COCI,  em substituição ao Prof. Ronald Cintra Shellard. 

Art. 2º  – Esta portaria cancela a Portaria nº 013 de 05 de maio de 2014 e entra em vigor a partir de sua 

assinatura. 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JR.  

 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria n
o
. 407, Art. XII de 29 de Junho de 2006, D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação – MCTI,  resolve: 

 

 Art. 1º - Designar como pregoeiro o servidor ALEXANDRE SILVA DA COSTA, Analista em 

Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 1526380, para expedir editais e conduzir todos os procedimentos 

relativos às licitações na modalidade de Pregão. 

Art. 2º - Designar para compor a Equipe de Apoio os servidores: 

 

MARIA DE FÁTIMA MACHADO 

Analista em C&T Sênior III, SIAPE nº 0672753 

 

FRANCISCO PAULO POSSINHAS GONÇALVES 

Assistente em Ciência e Tecnologia III, SIAPE nº 0672752 

 

Art. 3º - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador de Administração,     

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           41                                                              bs@mcti.gov.br 
 

Art. 4º - Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura e cancela a Portaria nº 032 de 10 

de setembro de 2014. 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

 

Servidor Período Código Finalidade 

 

Alberto Corrêa dos Reis 

12/09/2015 

A 

20/09/2015 

 

N 

Apresentar trabalho em Congresso Científico, 

representando a colaboração LHCb, do CERN, do 

qual o CBPF é instituição participante, em Newport 

News/EUA. 

 

André Linhares Rossi 

14/09/2015 

A 

21/09/2015 

 

N 

 

Apresentação de trabalho científico no Simpósio 

Internacional de Biomineralização, em 

Granada/Espanha. 

 

André Massafferri Rodrigues 

 

14/09/2015 

A 

02/10/2015 

 

 

N 
 

Desenvolver trabalhos científicos em colaboração 

internacional - CERN, em Genebra/Suíça. 

 

Cátia Maria Magnani 

21/08/2015 

A 

21/08/2015 

 

A 
 

Licença para Tratamento de Saúde. 

 

Cláudia Vanise de Andrade 

Borges 

 

17/08/2015 

A 

30/09/2015 

 

A  

Licença para Tratamento de Saúde. 

 

Fernando Márcio Barcellos 

de Sousa 

21/08/2015 

A 

28/11/2015 

 

A 
 

Licença para Tratamento de Saúde. 

 

Francesco Toppan 

 

07/09/2015 

A 

28/09/2015 

 

N 

Participação no Encontro SIS'15, com apresentação 

oral, e no Encontro sobre Teorias de Campos Não-

Comutativas e Gravidade, com apresentação oral; 

visita de colaboração científica com o Dr. M. 

Arzano da Universidade Sapienza, sobre deformação 

torcida de teorias relativísticas, em 

Yerevan/Armênia, Roma/Itália e Corfu/Grécia. 

 

Ronald Cintra Shellard 

 

24/08/2015 

A 

12/10/2015 

 

 

N 

 

Visita científica aos laboratórios LIP-Lisboa e 

Coimbra e Universidade de Roma, Tor Vergata, para 

realização de trabalhos no Observatório Pierre 

Auger, MARTA e LATTES, em Lisboa/Portugal e 

Roma/Itália. 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           42                                                              bs@mcti.gov.br 
 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

FÉRIAS AGOSTO 

 

Nome 

    Nº 

Período 
Período   De 

  Exercício Dias 

Início Término   
 

Alexandre Silva da Costa 17/ago 05/set 2015 20 2º 

André Massafferri Rodrigues 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Carsten Hensel 17/ago 05/set 2015 20 2º 

Edgar Correa de Oliveira 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Elizabeth Lima Moreira 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Eraldo Silva Junior 31/ago 19/set 2015 20 1º 

Fábio Marujo 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Francisco Paulo Possinhas Gonçalves 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Ivan dos Santos Oliveira Júnior 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

José de Almeida Ricardo 10/ago 29/ago 2015 20 2º 

Márcia de Araújo Barbosa 10/ago 29/ago 2015 20 2º 

Maria Da Graça Alves Freire 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Nami Fux Svaiter 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Nilton Alves Junior 31/ago 19/set 2015 20 2º 

Octacílio Costa Carvalho 03/ago 22/ago 2015 20 2º 

Pedro Miguel Russano 31/ago 19/set 2015 20 2º 

Roberto Silva Sarthour Junior 04/ago 23/ago 2015 20 2º 

Sérgio José Barbosa Duarte 17/ago 05/set 2015 20 2º 

Tobias Micklitz 17/ago 05/set 2015 20 2º 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 17, Brasília 15 Set 2015 
 

                                                                                           43                                                              bs@mcti.gov.br 
 

 


